
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 217 del 03/03/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 

ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA 

S.P.  59  DI  DIOLO  IN  COMUNE  DI  ROCCABIANCA.  APPROVAZIONE  DEL  CONTO  FINALE,  DEL 

CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE.  APPROVAZIONE  LIQUIDAZIONE  RATA  A  SALDO  E 

SVINCOLO CAUZIONE. CUP D31B19000020001. CIG 8564846E7F.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA 
STRADALE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI - PUBBLICITÀ - TRASPORTI 
ECCEZIONALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
l’art. 41 dello Statuto;
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  n.  1662  del  28/12/2020  di  conferimento  di  incarico  di  Posizione  Organizzativa 
"Viabilità e Sicurezza Stradale - Coordinamento amministrativo delle altre posizioni organizzative 
del Servizio - Espropri - Pubblicità - Trasporti Eccezionali" e attribuzione della relativa delega, per 
il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso:
che  con  delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 

Determina n. 217 del 03/03/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del  
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

che con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

che con decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022 – 2024;

che con decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

Preso atto:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  277  del  18/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo-
esecutivo  denominato  “PROGETTO  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA PER  LA 
MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 
DI  DIOLO  IN  COMUNE  DI  ROCCABIANCA”  (CUP D31B19000020001)  comprensivo  del 
relativo quadro tecnico economico di complessivi euro 190.000,00 e del relativo cronoprogramma;

che  con Determina  dirigenziale  n.  1632 del  22/12/2020 è  stata  approvata,  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e dell’art.1,  comma 1,  del  D.L.  76/2020,  l’aggiudicazione in  via 
definitiva non efficace, dei lavori di che trattasi alla ditta GRANELLI S.R.L. con sede legale in 
LOCALITA' SCIPIONE BOFFALORA, 82/A 43039 SALSOMAGGIORE TERME (PR) p.iva e 
c.f.  02794840344,  che  ha  offerto  un  ribasso  d’asta  del  2,00%  corrispondente  ad  un  importo 
contrattuale  di  euro  129.210,40 oltre  iva  di  legge  pari  ad  euro  28.426,29 e  cosi  per  un  totale 
complessivo di euro 157.636,69;

che  con  determinazione  dirigenziale  325  del  26/03/2021  si  è  preso  atto  dell'aggiudicazione 
definitivadivenuta efficace dei lavori denominati “REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 
DI DIOLO IN COMUNE DI ROCCABIANCA” alla ditta GRANELLI S.R.L. con sede legale in 
LOCALITA' SCIPIONE BOFFALORA, 82/A 43039 SALSOMAGGIORE TERME (PR) p.iva e 
c.f. 02794840344 avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara pari al 
2,00% - CIG 8564846E7F e che l'importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 129.210,40 
oltre iva di legge pari ad euro 28.426,29 e cosi per un totale complessivo di euro 157.636,69;

che è stato stipulato il contratto di appalto con repertorio n. 18 del 26/02/2021;

che con determinazione 1687 del 30/12/2020 è stato nominato il Direttore dei Lavori Geom. Andrea
Milanesi,  avente  sede  legale  in  Voghera  (PV)  via  Felice  Cavallotti  23,  Codice  fiscale 
LNNDR81R06M109G e Partita IVA 02254630185 iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia 
di Pavia al n. 3930;

che il CUP è D31B19000020001;
che il CIG è 8564846E7F;

Determina n. 217 del 03/03/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



che con determinazione dirigenziale n. 761 del 25/06/2021 è stata autorizzata la ditta GRANELLI 
SRL, con sede in SALSOMAGGIORE TERME (PR), Via SCIPIONE BOFFOLARA 82/A., Partita 
I.V.A. 02794840344, aggiudicataria dei lavori in oggetto, al subappalto delle seguenti opere (già 
indicate all’atto della presentazione della offerta):
- posa in opera di conglomerato bituminoso per un importo complessivo di € 10.000,00 (diconsi 
Euro DIECIMILA/00), comprensivi degli oneri della sicurezza pari a euro 100,00 a favore dell’ 
impresa GENERALE COSTRUZIONI S.R.L. C.F. e n.iscr. al Registro Imprese 02463070207 – P.I.  
02463070207, con sede in Via Cesare Battisti n.9 – 46100 Mantova (MN);

che con determinazione n. 784 del 02/07/2021 è stata autorizzata la ditta GRANELLI SRL, con 
sede in SALSOMAGGIORE TERME (PR),  Via SCIPIONE BOFFOLARA 82/A.,  Partita I.V.A. 
02794840344, aggiudicataria dei lavori in oggetto, al subappalto delle seguenti opere (già indicate 
all’atto della presentazione della offerta):
- realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale per un importo complessivo di € 10.000,00 
(diconsi  Euro  diecimila/00),  comprensivi  degli  oneri  della  sicurezza  pari  a  euro  100,00  da 
subappaltare  all’impresa  LA  TECNOPUBBLICA  s.r.l.,  C.F.  e  n.iscr.  al  Registro  Imprese 
00300380193 – P.I. 00300380193, con sede in Via Marcora n.5 26020 Casalmorano (CR);

che con determinazione n. 785 del 02/07/2021 è stata autorizzata la ditta GRANELLI SRL, con 
sede in SALSOMAGGIORE TERME (PR),  Via SCIPIONE BOFFOLARA 82/A.,  Partita I.V.A. 
02794840344, aggiudicataria dei lavori in oggetto, al subappalto delle seguenti opere (già indicate 
all’atto della presentazione della offerta):
- realizzazione di nuovo impianto elettrico, per un importo complessivo di € 12.000,00 (diconsi 
Euro dodicimila/00), comprensivi degli oneri della sicurezza pari a euro 120,00 da subappaltare all’  
impresa  BERTOLI  GIUSEPPE  S.R.L.  C.F.  e  n.iscr.  al  Registro  Imprese  02881590349  –  P.I. 
02881590349, con sede in SALSOMAGGIORE TERME PR VIA LINDORI N. 3 - 43039 PR;

che con determinazione dirigenziale n. 905 del 26/07/2021 si è preso atto dei documenti contabili  
relativi  al  SAL N.1,  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  Geom.  Andrea  Milanesi,  dell'intervento 
denominato  “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI  ROTATORIA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN 
COMUNE DI ROCCABIANCA”, e della comunicazione protocollo n. 19283 del 26/07/2021 con 
cui l'aggiudicatario GRANELLI SRL, ha comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite nel 
SAL N.1 (a tutto il 30/06/2021) dal subappaltatore e formulato una proposta motivata di pagamento, 
come di seguito riassunto:
- GRANELLI SRL euro 68.188,53
- GENERALE COSTRUZIONI S.R.L. euro 10.000,00
per complessivi € 78.188,53 oltre all'iva di legge al 22% pari ad € 17.201,48 e così per complessivi 
€ 95.390,01;

Considerato:

che come risulta  dal  certificato di  regolare esecuzione,  redatto  dal Direttore dei  Lavori,  Geom. 
Andrea Milanesi, in data 10/12/2021 (tramesso con protocollo n° 2549 del 03/02/2022), archiviato 
in originale in formato digitale presso la Provincia di Parma e allegato al presente atto, i lavori 
eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

Determina n. 217 del 03/03/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e  
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Andrea 
Milanesi è pari a € 129.056,93 comprensivo di € 3.214,19 per oneri della sicurezza, oltre iva di 
legge;

che durante il corso dei lavori è stato emesso n.1 certificato di pagamento in acconto dell'importo di  
euro 78.188,53;

che bisogna corrispondere all’impresa affidataria il credito di € 50.868,40 oltre all'iva di legge 22% 
pari ad € 11.191,05 così per complessivi € 62.059,45, quale rata a saldo, come risulta dal conto 
finale medesimo dei lavori in appalto;

che tra le lavorazioni relative allo stato finale dei lavori vi rientrano quelle autorizzate con le citate:
 determinazione n. 784 del 02/07/2021 - Realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale per 

un importo complessivo di € 10.000,00 (diconsi Euro diecimila/00), comprensivi degli oneri 
della sicurezza pari a euro 100,00 da subappaltare all’impresa LA TECNOPUBBLICA s.r.l.

 determinazione  n.  785  del  02/07/2021  -  Realizzazione  di  nuovo  impianto  elettrico,  per  un 
importo complessivo di € 12.000,00 (diconsi Euro dodicimila/00), comprensivi degli oneri della 
sicurezza pari a euro 120,00 da subappaltare all’ impresa BERTOLI GIUSEPPE S.R.L.

che con lettera protocollo n. 4842 del 24/02/2022 è stata acquisita agli atti la comunicazione del 
subappaltatore  BERTOLI  GIUSEPPE  s.r.l.  nella  quale  dichiara  <<  di  voler  espressamente  
rinunciare all'applicabilità dell'art. 105 comma 13 lettera A del D. LGS 18.04.2016 n.50 e s.m.i.  
che  prevede  il  pagamento  diretto  del  subappaltatore  da  parte  della  committente  in  quanto  la  
sottoscritta Ditta ha richiesto ed ottenuto il pagamento delle proprie spettanze da parte della Ditta  
Appaltatrice Granelli,  corrispondenti  ad € 12.120,00 (dodicimilacentoventi/00) come da fattura  
n.191  del  11.11.2021  quietanzata  senza  nulla  pretendere  dall'Amministrazione  Provinciale  di  
Parma >> allegando la citata fattura;

che con lettera protocollo n. 4928 del 24/02/2022 è stata acquisita agli atti la comunicazione del 
subappaltatore  LA TECNOPUBBLICA s.r.l.  nella  quale  dichiara  <<  di  voler  espressamente  
rinunciare all'applicabilità dell'art. 105 comma 13 lettera A del D. LGS 18.04.2016 n.50 e s.m.i.  
che  prevede  il  pagamento  diretto  del  subappaltatore  da  parte  della  committente  in  quanto  la  
sottoscritta Ditta ha richiesto ed ottenuto il pagamento delle proprie spettanze da parte della Ditta  
Appaltatrice  Granelli,  corrispondenti  ad  €  10.000,00 (diecimila/00)  come da fattura n.296 del  
30.08.2022 quietanzata il 10/11/2021 e 10/12/2021 e fattura nr. 194 del 21.06.2021 quietanzata il  
10/09/2021 e 10/10/2021 senza nulla pretendere dall'Amministrazione Provinciale di Parma >> 
allegando le citate fatture;

che le spettanze relative allo stato finale dei lavori verranno quindi liquidate interamente all’impresa 
appaltatrice GRANELLI SRL per un importo di € 50.868,40 oltre all'iva di legge 22% pari ad € 
11.191,05 e così per complessivi € 62.059,45, quale  rata a saldo,  come risulta dal conto finale  
medesimo dei lavori in appalto;

Determina n. 217 del 03/03/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha presentato garanzia definitiva pari 
ad euro 6.460,52 tramite Polizza Fidejussoria n. PC8Z3L0E del 09/02/2021 rilasciata da ZURICH 
rappresentanza Generale  per l’Italia  in  Via Crespi,  23 -  20159 Milano Numero Iscrizione Albo 
Imprese IVASS I.00066 (la garanzia è stata ridotta alla metà essendo l’impresa in possesso della 
certificazione di qualità rilasciata da Abi Cert con scadenza 01/04/2022); 

Tenuto conto:
che  rispetto  alla  componente  “lavori”  di  cui  al  quadro  tecnico  economico  si  è  registrata 
un’economia  di  euro  129.210,40  –  129.056,93  =  153,74  oltre  iva  di  legge  e  quindi 
complessivamente pari ad euro 187,23;

Visti:
il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000; il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015;
il vigente regolamento di contabilità; tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di  approvare  il  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  del  “PROGETTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE 
TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN COMUNE DI ROCCABIANCA”, 
redatti  dal  Direttore  dei  Lavori,  Geom.  Andrea  Milanesi,  in  data  10/12/2021  (tramessi  con 
protocollo n° 2549 del 03/02/2022), archiviati in originale in formato digitale presso la Provincia di 
Parma ed allegati  al  presente  atto,  con un importo  complessivo  dei  lavori  pari  a  €  129.056,93 
comprensivo di € 3.214,19 per oneri della sicurezza, oltre iva;

di liquidare la rata a saldo alla ditta appaltatrice GRANELLI SRL per un importo di € 50.868,40 
oltre all'iva di legge 22% pari ad € 11.191,05 così per complessivi € 62.059,45, quale rata a saldo, 
come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto prendendo atto della lettera protocollo 
n.  4928  del  24/02/2022  e  lettera  protocollo  n.  4842  del  24/02/2022  con  le  quali  i  rispettivi 
Subappaltatori dichiarano di << rinunciare all'applicabilità dell'art. 105 comma 13 lettera A del D.  
LGS 18.04.2016 n.50 e s.m.i. che prevede il pagamento diretto del subappaltatore da parte della  
committente senza nulla pretendere dall'Amministrazione Provinciale di Parma >>

di autorizzare lo svincolo a favore dell’impresa GRANELLI SRL della garanzia definitiva pari ad 
euro 6.460,52 tramite  Polizza Fidejussoria n.  PC8Z3L0E del  09/02/2021 rilasciata  da ZURICH 
rappresentanza Generale  per l’Italia  in  Via Crespi,  23 -  20159 Milano Numero Iscrizione Albo 
Imprese IVASS I.00066;

di prendere atto che rispetto alla componente “lavori” del quadro tecnico economico si è registrata 
un’economia  di  euro  129.210,40 –  euro  129.056,93 =  euro  153,47 oltre  iva  di  legge  e  quindi 
complessivamente pari ad euro 187,23;

di confermare la somma di € 62.059,45 a favore della ditta affidataria sopra individuata, all’interno 
del quadro tecnico economico di €. 190.000,00 approvato con D.P n. 277/2020 contabilizzato al 

Determina n. 217 del 03/03/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



PEG Capitolo  216900220000  (Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  2°  (Spese 
c/capitale, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture 
Stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  I  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2022-20241, 
annualità  2022,  nell'ambito  dell’impegno  501/2022  (sub.  428/2022)  reiscritto  per  esigibilità 
posticipata con D.P. n.51/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021;

di prendere atto che la spesa complessiva del progetto è finanziata da FPV derivante da entrate 
correnti  provenienti  da  Contributi  M.I.T.  a  favore  delle  Province  per  Piani  Sicurezza  Strade  e 
Scuole di cui al D.M. 04.03.2019, Annualità 2019 pari ad € 3.312.937,82,  interamente riscosse;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art. 23 e 37 del D. Lgs. n. 
33/2013 e comunicato all'affidatario.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 217 del 03/03/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 217 / 2022 

Proposta n. 789/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN 
COMUNE DI ROCCABIANCA. APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE RATA 
A SALDO E SVINCOLO CAUZIONE. CUP D31B19000020001. CIG 8564846E7F. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 03/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


